tino usque ad id tempus in urbe regia, scilicet Constantinopoli fuit ad Francos derivatum est. In his Othonis verbis tria video Summo Pontifici tribui, ablationem minoris dignitatis, quae patriciatus dicebatur, coronationem, et appellationem imperatoris, et Augusti : Romano populo solam acclamacionem. Idem quoque Otho lib. vii. cap. 11. non veretur Henricum IV avum suum, non verum imperatorem Romanorum appellare, quod imperium a schismatico Papa suscepisset. Principes (inquit) seditionem vulgitimentes, ei (Henrico IV) apud Inglinheim occurunt, ibique multis modis commonitum, vel juxta alios, circumventum, ac coactum, insignia regni resignare, ac filio mittere, 43 regni sui post mortem patris, imperii 5. anno (ad quod tamen potenter magis, quam juste a Guiberto capta Urbe sublimatus fuerat) persuadent. Observa hoc loco, lector, Henricum IV non fuisse Othoni Frisingensi imperatorem, sed regem duntaxat, donec a papa Guiberto, qui et Clemens dictus est, ad imperium sublimaretur, et rursum ad imperium potenter, non juste sublimatum, quod Guibertus eum imperatorem fecerit, qui in schismate contra Gregorium VII verum Pontificem, sederit. Tam enim non potuit Guibertus verum imperatorem facere, quam ipse verus Papa non fuit. Quid autem est aliud, quæso te, a Pontifice aliquem ad imperium sublimari, quam imperatorem a Pontifice fieri ? et cur ab anti-papa sublimatus, imperator non legitime factus censemur, nisi quia solius veri ac legitimi Summi Pontificis est, imperii dignitatem nomenque conferre ?

XVI. — Godefridus Viterbiensis, qui Othone paulo posterior fuit, in suo Chronicō universalī, quod Pantheon appellavit, iisdem fere verbis, quibus Otho Frisingensis, exordium imperii Francorum describit. Anno (inquit) ab Incarnatione Domini 801 Carolus Magnus, regnū sui anno 33, a Leone III Summo Pontifice coronatur, omni populo Romano tunc acclamante, et laudes Imperiales canente.

XVII. — Conradus Abbas Urspengensis, Godefridi æqualis, in Chronicō suo, in quo res Germanicas diligentissime persecutus est: Anno (inquit) 796, Leo Papa XCVI ordinatur. Sedit annis 20. Hic Carolum fecit Imperatorem. Et infra: Anno (inquit) Dominicæ Incarnationis 801, Urbe vero condita 1532, Carolus Magnus rex

Francorum, Pipini regis filius, septuagesimo tertio loco ab Augusto Romanorum imperator consecratus est anno regni sui 33. Sic imperavit annis 14. Cum enim pro calumnia Leoni Papæ ingesta Romam veniret, et Natale Domini ibi celebraret, in ipsa die sacra-tissima ad Missarum solemnia veniens, dum ante Confessionem B. Petri Apostoli ab oratione surgeret, nihil minus speranti Leo Papa coronam imposuit, et imperatorem Romanum pronunciavit. Hæc ille ; qui sicut hoc loco translationem imperii, et Caroli creationem soli Pontifici tribuit, ita quoque in reliquo Chronicō semper sibi similis, de aliorum imperatorum creatione loquitur. Quarum duas exempli gratia hic subjiciemus : Anno (inquit) 875, Carolus (Calvus) Romam tendens, a Joanne Papa efficitur imperator. Et infra : Anno 962. Otho rogatu Joannis Papæ, et querimonia multorum de Berengario, et filio proclamantium Romam tendit, ibique imperator ab eodem Papa factus, Berengarius capit.

XVIII. — Lupoldus Bambergensis in proemio libri de juribus imperii : De sacri (inquit) regni et imperii Romanorum viribus a tempore, et post tempus translationis ipsius imperii de Græcis imperatoribus in personam Caroli Magni ad reges Francorum, et ad Germanos, per sacrosanctam Romanam Ecclesiam factæ, secundum mei modicatatem ingenii tractaturus etc. Et infra in primo capite : Dum, inquit, in sacratissima die Natale Domini, sub anno ejusdem Domini 801, in Ecclesia sancti Petri ab oratione surgeret, Leo Papa coronam capit. ejus imposuit ; et a cuncto populo acclamatum est, Carolo Augusto etc.

XIX. — Matthæus Palmerius in Chronicō anni 801 : Carolus, inquit, a Leone Pontifice Augustus est appellatus, et oblitteratum jam pene in Italia Romanum imperium resumpsit, primusque post Augustulum apud Romanos imperavit annis 14.

XX. — Blondus Flavius Decadis II. lib. 1 : Leo, inquit, Pontifex, populi Romani scito, precibusque Carolum imperatorem Romanorum declaratum diademate, vetusto imperatorum capitis gestamine, coronavit.

XXI. — Æneas Sylvius in Abbreviatione Blondi, — et XXII — Baptista Platina in vita Leonis Papæ III, iisdem omnino verbis rem eadem declarant. Atque hic primum invenimus scitum populi Romani nominatum in creatione Caroli imperatoris. Sed nihil

causæ nostræ officit : tum quod merito his duobus auctoribus, qui ante annos centum floruerunt, anteponere possimus vetustissimos et plurimos scriptores, qui nihil ejusmodi tradiderunt : tum etiam quod scitum populi Romani, cuius hic mentio fit, non ad Carolum imperatorem creandum, sed ad ejus creationem a summo Pontifice impretrandam pertineat : id enim significat adjuncta illa vox, precibusque. Quorsum enim preces ad Romanum Antistitem, ut is Carolum imperatorem diceret, si populi scito, (id est) populi auctoritate imperator creari poterat ? Si quid ergo tum populus Romanus decrevit, id certe solum decrevit, ut a Romano Pontifice peteretur, ut ipse, qui solus id facere posset, imperium a Græcis ad Francos tranferret.

XXIII. — Joannes Trithemius in Catalogo scriptorum : Leo, inquit, Papa III, natione Romanus, post Adrianum Pontificem sed sit annis 20, vir in scripturis tam divinis quam sacerularibus valde eruditus, morum quoque et vitæ sanctimonia clarissimus, Carolum cognomento et opere Magnum, ad imperium Romanorum unxit, et hanc dignitatem a Græcis in Francos transtulit.

XXIV. — Antonius in histor. part. 2. tit. 14. cap. 4. Carolus Magnus, inquit, primus Francorum Romanum imperium acceptit, conferente sibi illud seu confirmante Leone Papa. In quibus verbis illud « seu confirmante » ea de causa additum videtur, quia magnam partem provinciarum imperii Occidentalis jam Carolus tenebat titulo regis Francorum, et Longobardorum : voluit enim Pontifex, non solum novo imperatori jus dare ad ea quæ nondum acquisierat, sed etiam confirmare quod acquisierat.

XXV. — Joannes Nauclerius in Chronologia sua, generatione 27 : Eo die (Natali Domini) imperium Romanum a Græcis in persona Caroli Magni translatum est in Germanos. Et infra : Sic monarchia mundi, quæ stetit apud Græcos quingentos ferme annos, residet apud Germanos, non sine felici auspicio Ecclesiæ Romanae.

XXVI. — Robertus Gagginus lib. iv. Compendii de rebus gestis Francorum : Carolus (inquit) Pontificem restituit ; restitutori suo gratificaturus Leo III sacerdotum habito conc. 8. kal. Januarii, cum Francorum regnum tres et triginta annos administrasset, Augustum appellat, gratum nomen Romanis.

XXVII. — Philippus Bergomensis lib. xi Supplementi : Pontifex, inquit, infamia liber, Carolo aliquam relatus gratiam, cum videret imperatores Constantinopolitanos ægre id nomen tueri, Idibus decembribus, anno salutis nostræ 800, in Basilica B. Petri post sacra solemnia, populi Romani precibus rogatus, Carolum Romanum imperatorem declaratum diademate decoravit, acclamante ter populo : Carolo Augusto, a Deo coronato, magno et pacifico imperatori vita et Victoria. In quibus verbis illud solum est observandum, retulisse Philippum Caroli coronationem ad annum Domini 800. non ad 801. ut superiores omnes historici ; quod annum veteres inchoarent a Natali Domini, hic vero auctor more nostro a kalendis Januarii. Itaque nulla inter eos dissensio de anno est ; cur autem Philippus idibus Decembribus, contra veterum omnium sententiam, scripsit Caroli coronationem esse factam, non certo scio, neque res tanta est, ut in ea diligentius investiganda desudandum sit.

XXVIII. — Joannes Cuspinianus, quem Illyricus maximi facere solet, in vita Caroli Magni : Cum magno, inquit, illo Natali Salvatoris nostri die templum oraturus, Carolus, ingredetur, nihil minus speranti Leo Pontifex coronam capit suu imposuit, imperatoremque Romanum pronunciavit ; cui ab universo populo acclamatum est, Carolo piissimo Augusto, a Deo coronato etc. Item in vita Caroli Calvi : Interim, inquit, Carolus Italianam ingreditur, quem Joannes VIII Summus Pontifex benignissime accepit diademate imperiali, ac Augusti nomine adorat : acceptis tamen ab eo multis magnisque muneribus.

XXIX. — Jacobus Wymfelingius in Epitome rerum Germanicarum cap. 9 : Pontifex, inquit, Carolo aliquam gratiam relatus, cum videret imperatores Constantinopolitanos ægre id nomen tueri, ac ob eam rem Urbem et Italiam ipsam magnas calamitates passam, in Basilica Petri post solemnia sacra, populi Romani scito et precibus ipsum Carolum magna voce imperatorem deernit, ac diademate donat.